
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 54/T/23 
 

OGGETTO:  D.LGS. 81/2008 E S.M.I. - ADEMPIMENTI IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E 

SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO - AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE ESTERNO (RSPP) ANNO 2023 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

CIG: Z5C3BB0512 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. impone a tutti i datori di lavoro (pubblici e privati) la valutazione di tutti i 

rischi con la conseguente elaborazione e aggiornamento del Documento Unico di Valutazione dei Rischi e la 

designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.);  

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ed in 

particolare l’art. 31, comma 1, che sancisce l’obbligo per il “datore di lavoro” di organizzare all’interno dell’azienda il 

servizio di prevenzione e protezione comprendendo le attività di cui all’art. 33, comma 1, ovvero: 

 aggiornamento del Documento di Valutazione dei rischi dell’Ente previsto dall’art. 17 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

 sopralluoghi per verificare eventuali variazioni pervenute che abbiano influenza sulla sicurezza con eventuale 

revisione del documento di valutazione dei rischi per aggiornamenti di piccole entità; 

 individuazione delle misure di prevenzione e protezione e dei dispositivi di protezione individuali necessari; 

 partecipazione alla riunione periodica di prevenzione e protezione dai rischi di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i.; 

 predisposizione del programma di informazione e formazione dei lavoratori dipendenti, relativamente alla mansione 

svolta; 

 assistenza nella predisposizione della documentazione richiesta da Enti esterni. 

CONSIDERATO che all’interno della propria struttura organizzativa l’Ente non dispone di personale che abbia la 

qualifica, la professionalità, la specializzazione, la competenza tecnica necessaria per assolvere a tali obblighi di cui al 

D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di dover affidare a personale esterno l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (RSPP) e l’adempimento dei contenuti specifici del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che al datore di lavoro vengono attribuiti una serie di obblighi penalmente sanzionabili, prima fra tutti 

quello di procedere alla valutazione dei rischi derivanti dall’attività, individuando le misure da adottare e programmare 

per l’attuazione; 

VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 mediante affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00»; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 

2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €. 5.000,00 è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

VISTA la nota acquisita al prot. gen. n. 1157 in data 23.02.2023, con la quale l’Ing. Enrico Ferrari, con studio in Ovada 

(AL), Vico Chiuso San Francesco n. 21, C.F. FRRNRC69A01G197O, P.IVA 01685840066, ha comunicato la propria 

disponibilità affinché gli possa essere affidato il ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per 

l’anno 2023, per un importo di €. 800,00 oltre il contributo integrativo Cassa Nazionale di Previdenza Ingegneri e 

Architetti 4% di €. 32,00 ed IVA 22% di €. 183,04 per complessivi €. 1.015,04; 

https://smartcig.avcp.it/SmartCig/ComunicazioneCorrente.action?codDettaglioCarnet=15670438


CONSIDERATO che l’offerta presentata per l’affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congrua e conveniente 

per l’Ente; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 per l’aggiudicazione dei servizi in oggetto; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 1.015,04 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, 

gestione COMPETENZA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Ing. Enrico Ferrari, come risulta dal Certificato di Regolarità Contributiva 

protocollo Inarcassa 0410100.17-03-2023; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte non abrogata; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI CONFERIRE, per quanto esposto nella parte narrativa che forma parte integrante e sostanziale della presente, 

all’Ing. Enrico Ferrari, con studio in Ovada (AL), Vico Chiuso San Francesco n. 21, C.F. FRRNRC69A01G197O, 

P.IVA 01685840066, l’incarico per l’espletamento per l’anno 2023, del servizio di Responsabile Prevenzione e 

Protezione dei lavoratori (R.S.P.P.) ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., dietro corrispettivo annuo di €. 800,00 

oltre contributo C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% per complessivi €. 1.015,04; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di €. 1.015,04, imputandone l’onere alla MISSIONE/PROGRAMMA 

01.06-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

7) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

8) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando atto 

che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 26.06.2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 
 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 1.015,04 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 26.06.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 03.07.2023 AL 18.07.2023 

 

Frugarolo, lì 03.07.2023 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 
 

 

 


